23. *Tunetani a Carolo strage funduntur.* — Pervulgata S. regis morte, acerbissimos fletus Christianus exercitus effudit: audacia vero, et animi crevere barbaris, qui oculos compressi adventu Caroli Siciliae regis fuere. Quam enim victoriam S. rex non retulerat, volente divino Numine, ipsius patientiam exornare, ut pulchriorem triumphum in caelo ageret, fratri peperit. Atque etiam precibus suis, ut credi par est, a Deo obtinuit, ut vis morbi, quae in castris serpebat, remitteret; ac lapsa plurimo imbri frangeretur. Recreata Siculi regis adventu Christiani, ac plurium aliorum procerum; tum Philippo S. Ludovici filio Francorum rege salutato, Tunetum arctiori obsidione cinctum est; hostisque, cum aliquando innumera multitudine erupisset, repressus a Francis. Tum Carolus, ut militari arte valebat, conserto proelio simulata fuga eos elicit: quos postea, conversa fronte maxima strage fudit. Quo tempore magna barbarorum multitudo, quae fossas ingentes excavarat, ut in eas Christianos incautos alliceret, in eas, omnem aliam cogitationem metu adimente, proruit. In quam id propheticum¹ intorqueri potuit: « Incidit in foveam quam fecit ». Poterat Tunetum expugnari: sed agente maxime Carolo, aliisque regibus, percussum cum barbaro foedus his legibus, quas Jordanus subjectis verbis affert²: « Promisit rex Tunicii, quod omnes Christiani in regno suo capti dimitterentur; et quod monasteriis ad honorem Christi in omnibus civitatibus regni illius constitutis, fides Christi per Minores et Praedicatorum libere praedicari valeat, et etiam per quoscumque alios; et quod baptizari volentes nullo modo prohiberentur. Factusque est tributarius regi Carolo: nam paratis machinis, et aliis necessariis, per terram et per aquam Tunicium oppugnare disponebat ». Hanc etiam conditionem adjicit monachus Patavinus³ ut cum bellum Saracenicum teneret in Terra-Sancta, tribus millibus militum stipendia daret. Cum vero jussus esset Tunetanus rex Carolo Siciliae regi beneficiarius esse: ac tributum, quod alii Friderici imperatoris tempore pendere solebant, persolvere; inde conflata ipsi invidia est, quasi avaritia ductus vincere respuisset: cum si captum vi Tunetum esset, praeda cum aliis principibus dividi debuisset. Id vero maxime damnavit Eduardus Angliae regis filius, qui post acceptas datasque pacis leges cum classe suorum appulerat, ut Westmonasteriensis⁴ narrat.

24. *Terribile naufragium classis ex Africa redeuntis.* — Sperari potuerat ex soldani manibus Terram-Sanctam liberandam, si cum Eduardo ingens ille cruce signatorum exercitus in Syriam vela convertisset: quem quidem caeleste numen ob non perfectum votum percussisse visum est. Cum enim Siciliam peteret, exorta tempestate

classis magna pars fluctibus hausta est; ac maxima ex parte thesaurus a Tunetano rege acceptus mari periit, quo tempore adjectae Parisio Appendicis auctor ait¹ (quamvis male in annum sequentem rem conferat), Anglorum naves jactatas quidem gravissime, sed incolumes servatas: atque Eduardum, animadversa divina vindicta novo perficiendae Hierosolymitanæ protectionis voto se adstrinxisse, quamdiu superstes foret, etiamsi ab aliis desereretur; et cum paucis in Acconem vela tetendisse, et feliciter ad servandam urbem, ut diximus, applicuisse. Quam rem confirmat Westmonasteriensis² his verbis: « Rex et natu majores, periculum evadentes, ad portum difficillime pervenerunt: alii in navibus perierunt cum pecunia barbarorum, navibus Eduardi inter alias positae miraculose salvatis. Ad has enim Angelus Domini percutiendas non pervenit merito, quia pecuniam barbarorum non cupivit, sed terram aspersam sanguine Jesu Christi, quantum in se fuit, restituere voluit Christianis ». Periisse naufragio ad quatuor hominum millia, octodecim majoris alvei naves ad proelium instructas, cum multis aliis minoris alvei, atque opibus innumeris tradunt. Quibus congruunt, quae a monacho³ Patavino mandata historiae: « Postquam, inquit, fuerunt pacis foedera celebrata, exercitus in Siciliam remeavit. Sed, vento vehementi contrario existente, in portu Trapani naves plurimae sunt contractae, in quibus magna militum multitudo est submersa »: hisque verbis finem operi imposuit. Nec malorum is finis extitit; ea enim funera novis Theobaldi regis Navarrae, qui adversa valetudine tentatus Tuneto discesserat, funeribus, cum ad Drepani portum appulisset, cumulata fuerunt. Cujus uxor Ysabella S. Ludovici filia, moribus regis virtutibusque ornatissima, perpetuae continentiae se addixit: et Navarrae regnum, ac Briae et Campaniae comitatus Theobaldi frater Henricus capessivit⁴. Quanto vero rei Christianae damno Syriaca expeditio a regibus intermissa, et repetitus Occidens fuerit, dicetur inferius: nunc Eduardum in Syriam euntem sequamur.

25. *Infelici Terrae-Sanctae statui medetur Angliae rex Eduardus.* — Extremis rebus Eduardi adventum saluti fuisse, cum cincta obsidione valida Ptolemais in eas angustias esset adducta a Bendocdare, ut intra paucos dies deditionem facturam foret, tradit Westmonasteriensis⁵. Liberatam illius virtute ab extremo exitio testatur Gregorius X in litteris ad praesules Anglicanos, quos ad subsidiarium illi Edmundoque fratri aurum conferendum inito Pontificatu sollicitabat: « Scitis, inquit, quod gravibus ab olim, sed praecipue iis diebus subjecta periculis, immensis pressuris oppressa, exinanita incolis enervata viribus, eva-

¹ Psal. vii. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Monach. Pat. in Chr. l. iii. — ⁴ West. Flor. Hist.

¹ Contin. Paris. sub an. 1271. — ² Westm. Flor. Hist. sub an. 1269. — ³ Mon. Pat. Chr. l. iii. Jord. Ms. Vat. Bibl. sig. num. 1960. — ⁴ Jord. Ms. Vat. Bibl. sign. num. 1960. — ⁵ Westm. Flor. Hist. an. 1269.

cuata opibus, ope destituta, sed necessariæ destituta defensionis auxilio Terra-Sancta fatali prorsus exposita discrimini videbatur. Sed ille, in cujus conspectu non est differentia in multis liberare vel paucis, ad liberationem terræ illius; ne in manus inimicorum incideret, prout miserabilis status ejus, quem præsentialiter vidimus, verisimiliter minabatur; sibi ministrum pro sua voluntate delegit, dilectum videlicet filium nobilem virum Eduardum, charissimi in Christo filii nostri illustris regis Angliæ primogenitum, qui ejus, ut creditur, spiritu inspiratus post dissolutum sicut permisit Dominus, congregatum pro dictæ terræ subsidio exercitum Christianum (loquitur de ingenti ea expeditione, quam S. Ludovicus cum Theobaldo Navarræ et Carolo Sicilia regibus inierrat: quæ post Tunetanum regem factum stipendiarium extincto S. rege, dissipata est), imperterrito, imo constanti et forti animo serviendi personaliter illi terræ onus devote suscipiens, maris discriminibus sua magnanimitate contemptis, sed virtute Domini superatis; nec vitalis grandibus expensarum oneribus, sed exinaniens se ac sua, ad terram eandem tanquam devotionis filius transfretavit: ibique non parcens sumptibus, nec labores evitans, una cum dilecto filio nobili viro Ead-mundo germano suo, qui periculorum, sumptuum particeps et laborum extitit et existit; ejusdem terræ, aut ipsorum adventum quasi omnino in desperatione positæ, contra persequentium insidias et conatus sic necessariæ admodum defensionis vacavit, quod Omnipotentis brachium in eorundem nobilium manibus ipsius terræ salutem dirigens, ipsam per eorum præcipue ac ipsis assistentium ministerium sua virtute protexit. Quod profecto ad totius Christianitatis commodum cessisse dignoscitur, et gloriam non modicam gentis vestræ, etc. » Hactenus Gregorii litteræ ¹.

26. Animadvertisse Eduardum in nonnullos mercatores Venetos, qui arma et commeatus Sarracenis ferebant, addit Westmonasteriensis ²; delusumque spe sua sultanum omnes impetus ad expugnandam Ptolemaidem effudisse: quos cum

Eduardi et obsessorum audacia et viribus frangi videret, belli molem alio convertisse, ac duas arcas a Bendocdare sultano ereptas esse Hospitalariis: cum non iis polleret viribus Eduardus, ut cum hoste signa conferre posset. Ex quibus apparuit quam fuisset optandum, ut Galliarum et Sicilia reges cœptam expeditionem essent prosecuti, a qua intermissa et Gallicas res perturbatissimas, et Carolum adversis casibus conflictatum visurum sumus.

27. Dejectus porro concepta de regibus ingenti spe Aytonus Armeniæ rex, cum nec Abaga, qui Tartaris in Perside imperabat, auxilia ferre posset; cum Bendocdare pro Livone (1) filio ex Ægyptiaco carcere redimendo iniquis legibus composuit; de quo alter Aytonus hæc historia tradidit ¹: « Rex vero Armeniæ, qui semper sollicite conabatur ad destructionem infidelium toto posse, intellectis infelicissimis rumoribus regni sui, fuit animo mirabiliter perturbatus: et die noctuque cogitabat, qualiter Sarracenis posset inferre gravamen; unde multoties inducebat Abagan et Tartaros ad destructionem sectæ perfidi Mahumeti, et Christianorum subsidium et juvamen. Sed Abaga propter guer-ram, quam habebat quotidie cum vicinis, se sæpius excusabat. Rex Armeniæ vero perpendens quod non poterat ad præsens habere subsidium Tartarorum, misit suos nuntios ad soldanum Ægypti, et treguas cum ipso inivit et firmavit; hoc faciens, ut de Sarracenorum carceribus posset redimere natum suum. Unde soldanus promisit regi, quod si sibi redderet quemdam suum socium nomine Sangolascar, qui captivus penes Tartaros tenebatur; et sibi restitueret castra civitatis Halappi, quæ occupaverat tempore Haoloni; filium restitueret pristinae libertati. Soldanus itaque restituit filium regis, et recepit socium suum: et rex restituit soldano castrum de Tempesack, et alia duo castra fecit dirui ad requisitionem soldani: et hoc modo filius Armeniæ regis fuit de carceribus liberatus.

28. « Post hæc rex Aytonus bonæ memoriæ, qui quadraginta quinque annis regnum tenuerat, et multa bona fecerat Christianis, regnum et do-

¹ Ext. in Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 88. — ² Westm. Flor. Hist. sub an. 1269.

¹ Ayton. Hist. Oren. c. 33.

(1) Livo regis Armeniæ filius, qui captivitas in apud Tartaros aliquot annos toleraverat, tandem libertati patrique restitutus fuit. Rem gestam hoc anno narrat Annalista, opinionis suæ assertorem habere se ratus Aytonum, qui per hæc tempora res Orientales scribebat. Scriptor enim iste liberationem Livonis, abdicationem Aylonis et recessum ejus in monasterium, tum et obitum anno MCCLXX illigat. Sed hæc de tempore obitus tam recte intelligenda, quam male de ereptione Livonis captivitate; cum per hæc tempora scribens G. I.icus Tyrii continuator asserat hlio regis Armeniæ Livoni, facta captivorum permutatione, anno MCCLXV libertatem partam fuisse. Forte etiam annus MCCLXX apud Aytonum nequidem de obitu Haitoms Armeniæ regis intelligendus est, sed potius de anno, quo regno valedicens Monasticum cuculum induit; cum idem Gaius Tyrii continuator obitum regis Armeniæ cum anno MCCLXXII componat.

Obiisse hoc anno Guillelmum patriarcham Hierosolymitanum die XXI Aprilis statui in Nota ad annum MCCLXI. 8. Quæ in re Spelandi auctoritas, qui obitu patriarchæ hujus non serius anno tertio Urbani IV, id est anno MCCLXIV, consistiri posse asseruit, reliquos omnes scriptores in errorem pertraxit. Sphæra istud chronologicum emendavi in No a ad A. MCCLXI. 8 in quo ex Bernardo Thesaurario alii-que evici Guillelmum ad hunc usque annum MCCLXX vitam prorogasse. Post illum Ecclesia Hierosolymitana aliquandiu pastore vacavit, cum ex Melitensis Codicis charta CLII signata Junio mense anni MCCLXI, constet patriarchatum Hierosolymitanum tunc per vicarium administrari, adhuc scilicet Sede vacante. Inter testes enim laudatur *Magister Raynundus vicarius patriarchatus* (non patriarchæ) *Hierosolymitani*. Congruit his Thesaurarius, testatus Thomam ex fratre O. P. patriarcham Hierosolymitanum anno MCCLXXII, die VII, Octobris Acram seu Ptolemaidem pervenisse auctum munere legati A. S. in universam Syriam, et episcopi Ptolemaidensis dignitate cumulatum.

minium suum contulit et concessit filio suo Dn. Tivono (Livono) de Ægypti carceribus liberato; et ipse renuntians pompis hujus sæculi est religionem ingressus: et vocatus fuit Macarius mutato proprio nomine secundum consuetudinem Armenorum, qui quando ingrediuntur religionem, mutari faciunt sibi nomen. Et post modicum temporis spatium rex Aytonus requievit in pace anno Domini mcllxx ». Consentit Jordanus ¹ Aytono in consignando Aytoni regis obitus tempore: nec tamen desunt qui ad septuagesimum secundum hujus sæculi annum vitam propagasse asserant ². Sed ad Livonem filium redeamus, de quo Aytonus historicus ³: « Ille autem rex Armeniæ supra nominatus fuit sapiens atque prudens, et suum regnum provide gubernavit. Dilectus fuit valde tam a sua gente, quam a Tartaris: et ex toto animo studuit destruere Sarraenos ». Hactenus de rebus Orientalibus: nunc ad Occidentales multis insignibus funeribus lugubres redeamus.

29. *Belæ Ungariæ regi succedit filius Stephanus.* — Plauxit hoc anno Ungariæ Belæ regis fratris S. Elisabeth obitum (1), qui vel senio confectus, vel præteritis malis attritus in Bindensi insula vita cessit ⁴, ac Stephanum filium sceptri hæredem reliquit. Consentit Steroni de morbis tempore Longinus ⁵, qui Boleslai Pudici Craeviæ ducis socerum fuisse adjicit, ac Strigonii in Memoritarum templo, quod magnificentissime exaratat, conditum: quod cum inde ab archiepiscopo in Ecclesiam principem traductum vi fuisset, lite ad summum Pontificem delata, pristino sepulchro restitui jussum est. Adhuc auctor Stephanum novum regem ad lustrandam B. Stanislai Cracoviensis episc. limina accessisse, atque a Boleslao leviro ingenti pompa exceptum, ac vetus Ungaros inter et Polonos fœdus renovatum. Præter Longinum vero ac Steronem, Erphesfordensis ⁶ monachus, et Siffrius ⁷ de anno mortis Belæ congruunt, a quibus Ungaricarum rerum scriptorem Bonfinium ⁸ miramur dissentire, qui ejus mortis tempus in annum mcllxxv conjicit, quem novatores ⁹, ut temere non discussis rebus omnia, quæ sese offerunt apud quosvis auctores, agglomerant, secuti sunt. At cum dicatur post Andream patrem annis triginta quinque regnasse, atque Andreæ obitus in annum Christi mcccxxv incurrerit: hoc anno e vivis discessisse affirmandum est; quod litteræ Gregorii anno sequenti exaratæ atque Ladislai a

nobis afferendæ probant, omnemque serupulum adiungunt.

30. Stephanum porro gerendo regno pares virtutes attulisse, refert Stero, et circa festum S. Thomæ Apostoli, misso exercitu in Austriam, eam provinciam, qua Danubio perfusa meridiem spectat, vastasse, ac multa hominum millia in servitutem abduxisse. His similia atque alia, ad illustrandam principis gloriam, affert Bonfinius ¹; additque si diu vivere licuisset, omnium judicio optimum principem et clarissimum futurum; alque inter alia præclara ejus gesta Bulgariam debellasse, regemque sibi stipendiarium esse coegisse.

31. Cæterum funestus plane hic fuit annus insignium virorum morte: præter enim tres reges, S. Ludovicum Galliarum, Theobaldum Navarrae, Belam Ungariæ extinctos, plures alii conspicui viri e vivis discessere. Inter quos Annales Steronis ² Wladislaum archiepiscopum Salisburgensem collocant: quibus suum calculum adjicit Longinus ³, additque gravi suspitione nonnullos nobiles Wratislavienses laborasse, toxicum ipsius cibis aspersisse, dum post Henrici fratris mortem Wratislaviensem principatum in nepotem relictum patrem se et patruum gerens administrabat. Recenset auctor egregium virtutis exemplum, quod exhibuit Wladislaus; objecta enim illi formosa puella, non modo pudorem ejus temerare noluit, sed ipsius etiam et parentum egestati succurrit: « Danti », inquit, « huic Wladislaui in adolescentiam ad Patavium, alias Padua, litteris operam, virgo decoræ formæ a patre Patavino, civis quondam divite, tunc vero inope, quæstus turpis gratia adducta est. Cujus ille conditionem miseratus, facinusque perosus, et egenti patri subvenit, et virgini pudore servato, etiam dotem contulit. Pro quo quidem opere a singulis Paduani studii scholaribus celebratus est insigni fama ».

32. *Margaretæ filia regis Belæ pia mors.* — E castissimi viri lugubri nece ad virginis castissimæ ac sanctissimæ obitum orationem traducimus. Ea erat Margarita Belæ Ungarorum regis ac Mariæ Constantinopolitanæ filia, quæ cum a parentibus Deo, ut Tartarorum furorem ab Ungaris averteret, devota fuisset, laudis virtutibus emicuit, ut victimam oblatam gratissimam Namini extitisse manifeste constaret. Suscepti vero servandæ castitatis consilii adeo tenax fuit, ut oblatas tum Poloniæ ducis, tum Bohemiæ et Caroli Siciliæ regum nuptias exaggerato animo repudiavit, atque in monasterii secreto recessu religiosi laboribus

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Sanut. l. iii. p. 12. c. 12. — ³ Ayton. Hist. Orien. c. 34. — ⁴ Stero apud Canis. an. iq. lect. tom. 1. pag. 300. — ⁵ Long. Hist. Pol. l. vii. hoc an. — ⁶ Erphes. mon. in Addit. ad Lambert. — ⁷ Siffri. in epit. l. ii. — ⁸ Bonfin. rer. Uncaric. dec. 11. l. viii. et alii. — ⁹ Cent. xiii. c. 16. col. 1345.

¹ Bonfin. decad. 2. l. viii. — ² Stero apud Canis. tom. ii. p. 300. — ³ Long. Hist. Pol. l. vii.

(1) Hoc plane anno Belam Hungaria regem vita cessisse, tum ex iis, quæ hic notat annalista certum est, cum pariter ex eo constat, successorem ejus Stephanum ex hoc anno regni sui epocham exordiri. Patet id ex litteris ejusdem Stephani datis sequenti anno, et in Annalibus ad eundem annum mcllxxi, 31, reuatis. Adscriptus illis legitur annus mcllxxi, et non quilibet quod peritior annus a regis Stephani secundus notatur, adeoque et constat Belam patrem anno mcllxx, ante diem illam Julii, obiisse.

se macerare, quam in eorum regum aula fulgere gemmis, delicisque diffluere maluerit. Cumque nuncupatum virginitatis votum objicienti responsum esset, summum Pontificem eo voto ipsam liberaturum; subiecit sibi alia remedia ad rem discutendam superesse, nimirum nares abscisuram, ut hominum amores suo sanguine præfocaret. Quo etiam responso usa est ¹, cum rumor increbresceret Tartaros, quorum libido nulli virgini parere consueverat, imminere: «Certa sum,» inquit, «deformato meo vultu, ac naribus labrisque præcis, me non amorem, sed horrorem valentibus incensuram, animæque pulchritudinem læditate corporis redempturam.» Demonstravit etiam Deus integritatis sponsæ suæ puritatem, cum extinctæ tantum splendorem affudit, ut spectantes in admirationem raperet, atque e corpore odor suavissimos, omnibus aromatibus fragrantior, exhalaret: qui etiam post tres menses perceptus, cum sepulchrale saxum ad reponendum marmor amoveretur. Non ita felix altera Margarita ² imperatoris Friderici filia ac landgravia Thuringia, quæ nullis a viro suo Alberto landgravio, qui adulteræ amoribus perditus erat, injuriis lacessita, atque in arce altissima inclusa, ac fugam meditata, per sportam se dimitti jusserat: et Francofurti excepta honorificentissime ibi postmodum hoc anno diem extremum obiit.

33. *Fames in Germania; hæreses in Galliis.* — Nec lugubris solum principibus hic annus fuit; verum et populis quoque graves calamitates intulit: cum æstivo tempore tanta siccitas incanderit, ut exaruerint segetes, atque ingravescente annona plebs inops fame gravissima laborarit: quam Siffridus ³ in Germania tres annos tenuisse, multosque penuria periisse, tradit: eaque fuit, quam Christianam virginem, divinitus prænuntiasset affirmat ejus Vitæ scriptor ⁴. Et quasi tot calamitates uni obruendo anno non sufficerent,

novæ etiam erupere hæreses, quas in Galliis ¹ nonnulli ex philosophorum ethnicorum lacunis haustas, acienti ingenii specie, in concertationibus academicis spargere cœperunt. Negabant inepti viri animorum distinctionem, creationem mundi, primi hominis efformationem, immortalitatem animæ, liberum voluntatis arbitrium; pendere vero omnia a cælestium corporum influxibus asseriebant. Nullas in altera vita pœnas improbis propositas jaclabant, convellebant divinam scientiam, eripiebant Deo providentiam, omnipotentiam labefactabant; ac rem corruptibilem incorruptibilitate donare, vel incorruptibilem corrumpere atque in nihilum redigere posse negabant. Perversam adeo ac pestiferam doctrinam damnavit Stephanus episcopus Parisiensis, ejusque diligentia extincti fuerunt: qui a novatoribus referuntur ². Sed ab impiorum erroribus ad sanctorum triumphos orationem traducamus.

34. *S. Bennonis translatio.* — Translata sunt hoc anno ³ ingenti pompa a Witigo Misuensi episcopo sancti Bennonis ossa ac plura Deus miracula hujus opera explicuit: vinum enim, quo sancti ossa a Witigo lota fuerant, omnia morborum genera sanavit. Casula vero et pedum Pontificum, quæ una cum sacro corpore sepulta fuerant, post tot annos in signum bene gestæ quondam dignitatis corruptionis expertia reperta sunt. Tulere enim sanctissimus præsul carceres, exilia, laboresque innumeros, dum Gregorium VII verum Christi vicarium, contra Henrici IV schismatici tyrannidem defendebat, atque in bonorum Ecclesiæ suæ invasores censuras distringebat; et morte afficiendus ad æternum judicem provocaret, ut jure ad injuria accusaretur pronuntiaret. Nec frustra, cum eodem anno et Henricus et marchio Misuensis ipsius persecutores ad divinum tribunal rapti fuerint.

¹ Bibl. patr. to n. IV. col. 1231. — ² Genl. xiii. c. 5. col. 572. — ³ Sur. tom. VII. die XVI Jun.

¹ Sur. tom. VII. die XV Jun. — ² Siffr. epit. l. II. — ³ Ibid. — ⁴ Apud Sur. tom. III. die XIII Jun.

SEDES VACAT ANNUS 3. — CHRISTI 1271.

1. *Sede vacante, reliquiarum S. Ludovici cultus.* — Pendebat anxia anno hujus sæculi septuagesimo primo, Indictione XIV, novi videndi Pontificis spe Ecclesia, atque intercisas suspiriis voces fundere videbatur¹: « Exsurge, quare obdormis Domine? exsurge et ne repellas in finem; » cum cæleste numen totius orbis Christiani lacrymis permotum, Ecclesiæ suæ summum in terris pastorem dedit. Sed antequam de eo agamus, nonnulla præmittenda, quæ tempore præcurrere; ac primum de S. Ludovici exequiis dicendum, quæ hoc anno celebratæ fuere. Jusserat ipse moriturus corpus suum a Gaufrido² viro religioso ad S. Dionysii ædem deferri: sed Christianis regibus visum erat illius reliquias in nostrorum castris firmissimum munimentum futuras: quarum pars regi Carolo fratri tradita, ut Siciliam eo thesauro ditaret, altera a Philippo rege filio in Gallias elata. De ea quidem, quæ in Sicilia condita, hæc tradit Gaufridus:

2. « Carnes corporis ejus excoctas et ab ossibus separatas, necnon cor et intestina ipsius petiit, et impetravit devotus rex Siciliæ a nepote suo rege Philippo. Qui suscipiens sanctas reliquias, honorifice fecit eas in Siciliam deportari et prope Paternum in nobili quadam et cathedrali abbacia præcepit recondi cum valde solemnibus ac devota processione totius cleri ac populi terræ illius. Quando de Tunicio redeuntes, et Paternum transeuntes, dictam abbatiam vere nobilem ac pulcherrimam visitavimus, audivimus a pluribus fide dignis, quod postquam sacræ reliquiæ ibi fuere reconditæ, multa miracula ibidem, cooperante Domino, acciderunt. Denique cum quanto honore, devotione ac reverentia suscepta sunt ossa ejus, quæ devotissimus ipsius filius illustris rex Philippus in reditu suo de Tunicio secum ubique deferri devotissime faciebat; cum quanto desiderio ac devotione tam clerus quam nobiles et populorum innumera multitudo cum solemnibus ac devotis processionibus undique concurrerent ad videndum, sive tangendum loculum, in quo pre-

liosæ ejus reliquiæ portabantur, cum dominus rex transitum faceret tam per Siciliam et Calabriam, quam per sacram Urbem Romanam, et apud Viterbium, ubi tunc domini cardinales moram ad eligendum summum Pontificem faciebant, necnon per Bononiam et civitates alias Lombardiæ; testes sunt qui tunc aderant cum domino rege præsentibus.

3. *Philippus et Carolus urgent Pontificis electionem.* — Contulerant se reges Philippus et Carolus Viterbium, ut cardinales, qui maximo Christianæ rei damno divisi inter se studiis erant, ad dandum Ecclesiæ Dei pastorem sollicitarent: dumque ibi versabantur, commissum est atrox facinus a Guidone e Monteforti, Caroli regis in Etruria præfecto; cujus immanitatem¹ Gregorius X in edictis adversus Guidonem latis ita describit²: « Divulgatus fere in omnem terram jam sonus exivit, et in remotos orbis angulos vulgaris fama deduxit, qualiter in Henricum, (Richardus electi in regem Romanorum majorem natu filium), cruce signatum, de Tunicii partibus, in quibus Jesu Christi servitio cum Christiano vacarat exercitu, ad Sedem Apostolicam in comitiva charissimum in Christo filiorum nostrorum Franciæ ac Siciliæ regum illustrium ad civitatem Viterbiensem, ubi tunc Romana residebat curia, venientem; et tandem in quadam parochiali Ecclesia civitatis ejusque, pro missarum solemnibus sacro Quadragesimali tempore constitutum, eisdem (nempe Philippo Francorum et Carolo Siciliæ) regibus in civitate ipsa præsentibus; quondam Simon et Guido de Monteforti germani, ac ejusdem Henrici amitini fratres; ad quos restituendos ad charissimi in Christo filii nostri Eduardi regis Angliæ illustris gratiam, qua ipsos fertur eorum gravis culpa privasse, idem Henricus de voluntate memorati Siciliæ, ac cum mandato ejusdem Angliæ regum venerat; associatis sibi aliis Belial filiis, cum armis diabolico incitati spiritu irruentes, ipsum manibus inhumanis, imo

¹ Psal. XLIII. — ² Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 47.

¹ Ptol. Luc. l. XXII. c. 43. Ricord. c. 196. Jo. Vill. l. VII. c. 40. et alii. — ² Greg. l. II. Ep. LXIV.

prorsus immanibus, trucidarunt. Hoc mundus clamat: hoc communis assertio publicat: hujus immanitatis ordinem, vel inordinationem potius, sic multiloqua vulgi lingua describit. Memoratus siquidem Guido in ipso ingressu prædictæ parochialis Ecclesiæ, voce terribili comminans, dentibus suis infrenuit contra eum exclamans: Proditor Henrice de Alemannia, non evades; et subsequenter in ipsum, ad hujusmodi subitum clamorem et fremitum, omnino impræmeditatum et inscium, paventem non immerito, et propinquantem altari, ac illi hærentem manibus, tam ipse Guido quam memoratus Simon, cæterique ipsorum satellites evaginati gladiis et clavis elevatis aggressi, talibus circumdantes eundem, saturaverunt se pœnis illius: ac ponentes ipsum sibi quasi in signum, ceciderunt eum vulnere super vulnus; latusque ipsius, femur, vultum convulnerantes et lumbos, præcisit sibi nihilominus quasi totaliter quatuor sinistrae manus digitis, qua, ut præmittitur, adhierebat altari: et quibusdam clericis in prædictis solemnibus eidem Henrico assistentibus, altero videlicet lethaliter, reliquo vero satis graviter vulneratis. Nec mortuo pepercerunt: sed et post mortem illatam vulnera inferentes eidem, ipsum traxerunt ad ostia dictæ parochialis Ecclesiæ jam extinctum: per hoc nimis proculdubio divinum irreverentes in cultum, graviter in eandem Sedem et Ecclesiam Romanam injurii, sacrilegi, dictæ immunitatis Ecclesiasticæ infractores, temerarii contemptores celsitudinis regiæ, ac lædi humani fœderis subversores; in consobrinum fratricidii rei, in hominem homicidæ ac sicarii nuntium inhumani. Ubi tunc igitur ad matrem Ecclesiam libialis affectus? ubi reverentia divino cultui debita? ubi honorificentia regibus exhibenda? ubi tanta sanguinis unio? ubi observantia temporis? Quis hæc omnia contemnere docuit? quis talia præterire monstravit? O furor, o rabies! imo proculdubio rabiosi furoris excessus, qui adeo in rationabili creatura iudicium rationis absorbet, etc.»

Sed divina vindicta sacrilegum lento gradu insecta est: ab eo enim tempore, qui magna armorum felicitate ac gloria floruerat, infelicissimus extitit; ac demum funesta morte consumptus est. De quo hæc Ptolemæus Lucensis¹: «Ex qua causa ab inde semper fuit infelix; et mala morte, captus a Rogerio de Loria, in Sicilia moritur. Uxor sua facta est adultera, et filæ suæ mortuæ sunt sine

prole, et comitatus ejus ipsa vivente totus est laceratus». Versum est crimini regibus Philippo et Carolo, de Guidone Monfortio pœnas non sumpsisse: quanquam ob criminis invidiam Etruriæ præfectura¹ exanctoratum a Carolo constet. Sed de Guidone pœnitente iterum inferius: nunc S. Ludovici funus efferentem in Gallias Philippum sequamur. De solemnibus illi a Gallis honoribus tributis hæc refert Gaufridus² (1):

4. *Reliquiæ S. Ludovici in Gallia miraculis fulgent.*— «Quod si per alienas terras ossium sacrorum reliquiæ transeuntes cum tot et tantis honoribus, ac piis processionibus sunt a fidelibus populis prosecutæ; quis enarrare sufficiat, quando rex illustris cum pii patris ossibus sanctis Franciæ regnum intravit, et per civitates et castra regni sui transivit? cum quam devotis ac lacrymosis processionibus clerus ac religiosi sibi reverenter occurrerent, ac prout dignum erat pie susciperent, atque devotissime prosequerentur cum innumera atque devota frequentia populorum? Postremo³ apud sanctum Dionysium in Francia». Et infra: «Sepultus est anno Domini MCLXXI, die Veneris ante Pentecosten».

5. Patrata a Numine plura miracula ad preces S. Ludovici, ejusque opem imploratam, dum sacræ exequiæ celebrabantur, ac dein consecutis diebus, testatur Guillelmus Carnotensis⁴, ex quo nonnulla afferenda visa sunt: «Ipsa», inquit, «die, qua pretiosum corpus apud S. Dionysium est sepultum, ibidem quædam matrona de Sagiensi diœcesi visum oculorum, quem dudum quasi totaliter amiserat, recuperasse fertur: et hoc vidisse se dicunt aliqui fide digni, et præcipue magister Guillelmus de Matiscone canonicus Parisiensis, qui se asserit vidisse. Et multa alia tam ipsa die, quam alias contigerunt ibidem miracula circa variis infirmitatibus laborantes, quæ in publicam notitiam non venerunt.

6. «Contigit etiam non multo post, quod quidam adolescens circiter xxv annorum de ultimis finibus Burgundiæ, surdus et mutus a nativitate, qui per sexdecim annos vel circa in quodam castro nobilis viri domini Joannis Cabilonensis, quod vocatur Orgelestum, conversatus fuerat et nutritus; et jam per annum vel circiter in domo ejusdem nobilis in coquina ejus servierat, prout poterat, non audiens nec loquens, sed solummodo

¹ Greg. I. II. Ep. LXIV. — ² Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 48. — ³ Cap. 40. et Chron. S. Dion. — ⁴ Guil. Carnoten. in Vit. S. Lud. et Chron. S. Dion.

¹ Ptol. Luc. in Annal. et Hist. Eccl. I. XXII. e. 43.

(1) Nescio unde acceperit Spondanus ad hunc annum ea, quæ de tempore recessus Philippi e Viterbio narrat. Inde enim recessisse notat non serius quam kalendis Martii hujus anni. Ex quo consequeretur Henricus neci traditus fuisse mense Februario ejusdem anni. Sed erroris manifesti arguitur Spondanus ex Epistola ejusdem Philippi ad utrumque administratorem regni Francorum, quæ signatur Viterbii die sabbati post festum S. Gregorii, id est, die XIV Martii. Iusuper Parmensis Coronaci (Rec. italic. tom. IX) auctor æqualis notat Philippum viso facinore illo detestabili de eade Henrici, non electo papa, Parm. in primo die Aprilis, die Mercurii redisse. Hinc mensis quo casus fuit Henricus intelligitur; cum enim de eade illa se præseute illata luteris illis superius indicatis, legendisque Dache iam. Spicil. om. III pag. 270, idem Philippus nihil memoret, et eodem evoluto mense Viterbio recesserit; intra diem XIV Martii, et primam Aprilis casus ille luctuosus contigit.

signis utens; ita quod fere tota familia signa ejus noverat, et per signa suam voluntatem et motum animi tam ipse aliis, quam alii sibi totaliter ostendebant, comperito per signa quod apud sepulchrum gloriosi regis Franciæ Ludovici fiebant miracula virtute operante divina, adjunxit se quibusdam pedibus venientibus Parisios: deinde perrexit ad S. Dionysium: et in loco sepulchri regii plorans et ejulans orationem, qualem potuit, non oris sed cordis cum gemitibus et suspiriis aliquandiu fudit. Tandem virtute divina et gloriosi regis meritis, ob cujus devotionem venerat; apertæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur recte. Statim enim cœpit ibidem loqui non lingua materna, sed recte Gallicana, ac si fuisset natus in ipsa villa S. Dionysii et continue conversatus; unde multis in admirationem versum est ac stuporem. Et infra: « Narrabat etiam quod nunquam tantum terrorem habuerit in vita sua, sicut quando campanas Ecclesiæ sonantes audivit, timebat ne tota Ecclesia corrueret super eum: nam tunc primum audire cœpit; unde stupor et tremor potens eum invasit. Hæc narravit tam præcedentes nobiles quam et multi alii, qui eum a multo tempore cognoverunt. Et multa alia diviniæ pietatis beneficia infirmis variis meritis ipsius ibidem collata fuisse creduntur, quæ nondum in publicam notitiam devenerunt ». Percrebuit dein magis ac magis adulto tempore amplioribus illustrata miraculis regis sanctitas; quibus diligenti examine discussis, Bonifacius VIII solemnni ritu, ut suo loco dicitur¹, sanctorum ei honores decrevit. Hactenus de S. Ludovico: nunc intermissam de novi Pontificis creatione historiam repetamus.

7. *Gregorius X Pontifex creatus.* — Hoc anno Gregorium Decimum summum Pontificem renuntiatum, docent Henricus Stero², Ptolemæus Lucensis³ et alii: quamvis non desit, qui in sequentem annum conjiciant, atque ipsius solemnem consecrationem una cum creatione confundant. Celebrata sæpius fuerant a cardinalibus comitia, atque ob varias dissensiones, quibus sacrum collegium ardebat, renuntiandi Pontificis Rom. discussum diutissime consilium; cum illi ad contraria studia concilianda, sapientissime omnem suam auctoritatem salutandi novi Christi vicarii in sex cardinales, edito compromisso refuderunt: de quo editas publicas Tabulas e Formulario Marini Ebuli⁴, ad illustrandam historiam, in medium adducemus:

8. « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

« Anno Incarnat. Dominicæ MCLXXI, mense Septembris, die prima mensis ejusdem, nos mise-

ratione divina Odo Tusculanus episcopus, Simon tituli S. Martini, Ancherius tit. S. Praxedis, Guillelmus tit. S. Marci, Guido tit. S. Laurentii in Lucina, Simon tit. S. Cæciliæ, Ambaldus Basilicæ duodecim Apostolorum presbyteri; Richardus S. Angeli, Octavianus S. Mariæ in Via-Lata, Joannes S. Nicolai in Carcere Tulliano, Ottebonus S. Adriani, Jacobus S. Mariæ in Cosmedin, Gottfridus S. Georgii ad Velum-Aureum, Ubertus S. Eustachii, et Mattheus S. Mariæ in Porticu diaconi cardinales; Apostolica Sede per obitum fel. rec. domini Clementis papæ IV vacante, in communi consistorio solito more convenimus, de electione summi Pontificis tractaturi. Cumque omnes et singuli consentiremus per viam procedere compromissi, nos prædicti O. Tusculanus episc. A. tit. S. Praxedis, G. tit. S. Marci, S. tit. S. Cæciliæ, A. Basilicæ duodecim Apostolorum presbyteri; O. S. Adriani, G. S. Georgii ad Velum-Aurum, V. S. Eustachii, et M. S. Mariæ in Porticu diaconi cardinales, venerabili patre domino Joanne Portuensi episcopo tunc absente a dicto consistorio, et infra paschale (p. pale) palatium in sua camera constituto, requisito et expresse consentiente; in venerabiles patres præfatos dominos S. tit. S. Martini, G. tit. S. Laurentii in Lucina presbyteros R. S. Angeli, Octavianum S. Mariæ in Via-Lata, Joannem S. Nicolai in Carcere-Tull. et Jacobum S. Mariæ in Cosmedin diac. card. consensimus, et eos compromissarios eligentes, ipsis volentibus et expresse consentientibus, ac compromissum hujusmodi et formam acceptantibus; infrascriptam contulimus concordii voto, et unanimi consensu omnes et singuli potestatem providendi sacro-sanctæ Romanæ et universali Ecclesiæ de pastore in forma subscripta. Videlicet quod quinque ex eisdem sex compromissariis de sexto ex ipsis sex, vel omnes ipsi sex de aliquo alio de collegio dictorum cardinalium, seu etiam extra ipsum collegium in Pontificem et pastorem ipsius Ecclesiæ concorditer providerent; ad hæc faciendâ ipsis præfata prima die Septembris et sequenti concessis. Dicti vero compromissarii singuli singulariter, et omnes communiter consentientes, ut præmittitur, hujusmodi compromisso, ipsum et potestatem in præscripta forma concessum eisdem benigne ac humiliter susceperunt. Actum Viterbii in dicto consistorio anno, mense et die prædictis. Ego O. Tusculanus episc. in prædictos compromissarios consensi, eos elegi et ipsis pro me potestatem contuli providendi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ et universali de pastore in forma præscripta. Et sic scribant singuli, qui compromiserunt. Ut autem huic compromisso fides plenior habeatur, ipsam sigillorum nostrorum munimine fecimus communiri ».

9. Admisere igitur designati cardinales creandi Pontificis provinciam, communibusque suffragiis Thedaldum Placentinum patria, archidiaconum Leodiensem delegere: quod subjectis litteris testatum voluerunt.

¹ An. Christ. 1296. — ² Stero in Annal. apud Camis, tom. I. antiq. lect. pag. 302. — ³ Ptol. Luc. in Annal. et Hist. Eccl. Ms. I. XXII. c. 43. et I. XXIII. c. 1. — ⁴ Formul. Mar. Ebuli Ms. Arch. Vat. pag. 48. num. 123.

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

« Anno Incarnat. Dominicæ MCLXXI, mense Septembris, die prima mensis ejusdem, nos miseratione divina S. tit. S. Martini, Guido tit. S. Laurentii in Lucina presbyteri : Richardus S. Angeli, Octavianus S. Marie in Via-Lata, Joannes S. Nicolai in Carcere-Tulliano, et Jacobus S. Marie in Cosmedin diaconi cardinales compromissarii electi a reverendo collegio dominorum cardinalium, data nobis potestate providendi sacrosanctæ ac universali Ecclesiæ vacanti per obitum fel. rec. domini Clementis papæ IV de pastore in forma subscripta in compromissum ipsum consensimus; et illud ac potestatem nobis concessam recepimus reverenter. Forma vero dictorum compromissi ac potestatis nobis concessæ hæc est. In nomine sancte et individue etc. Nos itaque præfati compromissarii hujusmodi compromisso et potestate suscepti, habito in conclavi diligenti, prout negotii exigebat arduitas, et perpenso tractatu; ac consideratis circumstantiis universis, quæ necessitate ipsius Ecclesiæ, ac totius orbis inspecta, nos secundum Deum movere poterant et debebant; ad honorem Domini nostri Jesu Christi, et gloriosissimæ Virginis Mariæ matris suæ, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, omnium sanctorum ac ipsius sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ dicta prima die Septembris, ex collata nobis potestate juxta formam nobis traditam procedentes, convenimus et concorditer consensimus vice nostra et ejusdem collegii in venerabilem patrem nostrum dominum Thealdum Placentinum, archidiaconum Leodiensem seu in Ecclesia Leodiensi, ipsum in Roman. Pontif. nominantes : ac assumentes et præfatos domino Simoni nos reliqui quinque compromissarii dedimus potestatem, ut eundem dominum Thealdum vice sua et nostra; necnon et totius præfati collegii eligeret in ipsius Romanæ ac universali Ecclesiæ Pontificem et pastorem; et nos præfatus Simon ipsum e vestigio elegimus per hæc verba : Ego Simon tit. S. Martini presbyter cardinalis ad honorem Domini nostri Jesu Christi, beatissimæ Matris ejus, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum, necnon et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ memoratæ, eligo venerabilem patrem dominum Thealdum Placentinum, archidiaconum Leodiensem seu in Ecclesia Leodiensi, in Romanum Pontificem et pastorem. Actum Viterbii in dicto consistorio anno, mense et die prædictis. Ego Simon tit. S. Martini presb. cardinalis in venerab. patrem dictum dominum Thealdum consensi, ac ipsum in Rom. Pontificem nominavi, assumpsi et elegi in forma præscripta. Ego Guido tit. S. Laurentii in Lucina presbyter card. in venerabilem patrem dictum dominum Thealdum conveni, consensi ac ipsum in Rom. Pontificem nominavi, et assumpsi ac elegi (eligi) mandavi in forma præscripta. In eundem modum alii compromissarii. Ut autem huic processui fides

plenior habeatur, ipsorum sigillorum nostrorum munimine fecimus communiri ».

10. Assenserunt cæteri cardinales, atque hoc decretum ab iis editum est¹ : cuius initium, cum iisdem verbis conceptam compromissi superioris formam contineat, prætermittendum brevitatis studio visum est.

« In nomine sancte et individue Trinitatis, etc.

« Nos præfati compromissarii hujusmodi compromisso et potestate susceptis, habito in conclavi diligenti, prout negotii exigebat arduitas, et perpenso tractatu; et consideratis circumstantiis universis, quæ necessitate ipsius Ecclesiæ ac totius orbis inspecta nos secundum Deum movere poterant et debebant; ad honorem Domini nostri Jesu Christi, et gloriosissimæ Virginis Mariæ matris suæ, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, omnium sanctorum ac ipsius sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ dicta prima die Septembris, ex collata nobis potestate juxta formam nobis traditam procedentes convenimus et concorditer consensimus vice nostra, ac ipsius collegii in venerabilem patrem dominum Thealdum Placentinum archidiaconum Leodiensem seu in eadem Ecclesia Leodiensi, ipsum in Rom. Pontificem nominantes, ac etiam assumentes : et præfatos domino Simoni nos reliqui quinque compromissarii dedimus potestatem ad eundem dominum Thealdum vice sua et nostra et præfati totius collegii eligendum in ipsius Romanæ ac universali Ecclesiæ Pontificem et pastorem. Et nos præfatos Simon ipsum e vestigio elegimus in hæc verba : Ego Simon, etc. ut in alia usque pastorem.

11. « Sane iis peractis, incontinenti omnibus cardinalibus vocatis, et convenientibus in consistorio memorato, nos prædicti compromissarii consensus nostros et electionem prædictam publicavimus, et publicando ipso consensum et electionem iteravimus in communi. Nos autem prædicti omnes et singuli episcopi et presbyteri et diaconi cardinales in eodem consistorio congregati processum et electionem hujusmodi ratificantes, acceptantes, et etiam in ipsum venerabilem patrem dictum dominum T. consentientes expresse, ipsum licet absentem recepimus et recipimus in Romanum Pontificem et pastorem. Cæterum venerabilem patrem dominum H. Ostiensem episcopum post hæc ad idem consistorium convocantes, communicavimus ei omnia supradicta : qui ea omnia et singula gratanter acceptans, memoratum dominum Thealdum in Romanum Pontificem et pastorem humiliter et devote recepit. Actum Viterbii ut supra ».

12. Refellendus e superioribus Franciscani Chronici auctor, qui nimis interdum credulus plura a veritate historica aliena per simplicitatem scriptis tradidit; atque inter cætera cardinalium collegium S. Bonaventura Pontificis renuntiandi,

¹ Ext. ibid. num. 125.

sui etiam ipsius ad eam dignitatem efferendi, potestatem contulisse, eumque, generosa constantia calcato fastu, Gregorium X suffragio suo ad solium Apostolicum evexisse. Præterea, quod ferunt nonnulli, Joannem Portuensem episc. ob gravissimas purpuratorum patrum contentiones facete objecisse, palatii tectum amovendum videri, quo Spiritus sanctus penetrare posset; dein virtutes egregias Thealdi Placentini archidiaconi Leodiensis in luce ita collocasse, ut cardinalibus acceptissimus fuerit, tumque hos versus extemporaneos fudisse:

Papatus munus tulit archidiaconus unos,
Quem patrem patrum fecit discordia fratrum.

13. Designat Nangius creationis illius diem kal. Septembris celebratam his verbis¹: « Post biennem et novem menses Sedis Apostolicæ vacationem, in festo B. Ægidii electus est Theobaldus (Thealdus) de Placentia archidiaconus Leodiensis in papam, cum esset absens in transmarinis partibus apud Accon ». In quo edito compromissi decreto consentit. Cum itaque creatus sit Gregorius Pontifex hoc anno kal. Septembris, Clemens vero IV defunctus tradatur S. Andreae Apostoli pervigilio, quod in vicesimum nonum diem Novembris incidit, Sedem Apostolicam annos duos, menses novem, dies duos vacasse dicendum est: quod etiam Baronius observavit². De Gregorio hæc Ptolemæus Lucensis³: « Archidiaconus Leodiensis existens ultra mare, in papam eligitur, natione Placentinus, de genere Vicecomitum ». Consentit de patria ac stirpis nobilitate, ut alios omittam, Longinus⁴: perperam tamen Simbaldum appellat. Adjicit vero, ex archidiaconatu Leodiensi per summam injuriam dejectum ab episcopo, in Terram-Sanctam trajecisse. Qua in re adoranda divina Providentia, quæ inflata inique probis damna, majori eorum utilitati vertit: quem enim archidiaconatu spoliari per invidiam passus est, illi ad Pontificatum iter munivit.

14. De ejus dotibus hæc ex Ptolemæo Lucensi⁵ prodit Joannes Longinus⁶: « Miræ vir in sæcularibus experientiæ, quamvis modicæ litteraturæ; non pecuniarum lucris, sed elemosynarum in pauperes largitioni operam dans: in consecratione autem Gregorius Decimus appellatur ». Quæ vero de ejus in Urbem adventu affirmat Longinus, ad sequentem annum pertinent. Celebratissimum ob egregias virtutes fuisse consentit Pachymerius⁷ auctor schismaticus, atque antequam sacris Pontificalibus initiaretur, abolendo Græcorum schismatici vacasse. Errat vero, dum patria Syrum fuisse scribit, eo quod, dum in Syria ageret, fuerit ad Sedem Apostolicam evectus. Cæterum non modo in Leodiensi archidiaconatu, summæ dignitatis

gerendæ rudimenta posuisse, verum in aliis quoque muneribus se exercuisse, ex ipsius litteris constat, quæ inter canonicos Ecclesiæ Lugdunensis mernisse testantur; ita enim ad decanum et capitulum Lugdunense scripsit¹: « Lugdunensem Ecclesiam, in qua nos olim, dum minori officio fungeremur, in canonicorum ipsius Ecclesiæ collegio existentes, diutinam fecimus residentiam personalem, etc. » Emendandi vero qui majores ante Pontificatum gessisse dignitates, Placentinum episcopatum, ut S. Antoninus², cardinalitiam purpuram, atque in Syria Sedis Apostolicæ legati, munus, ut Ricordanus³ et Villanus⁴ asseruerunt.

15. *Diversæ ad eum gratulatoriæ litteræ.* — Decreta est mox amplissima a sacro cardinalium collegio legatio ad renuntiatum Pontificem, qua nonnulli viri religiosi perfuncti sunt; subjectæque a patribus exarata litteræ, quibus ipsum ad capessenda Ecclesiæ Catholicæ gubernacula e Syria exciverunt.

« Sanctissimo patri et domino reverendo, domino Thealdo archidiacono in Ecclesia Leodiensi, divina Providentia in Romanum et summum electum Pontificem, miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ cardinales, pedum oscula beatorum.

« Sempiterno splendens lumine, ac ineffabili præditus majestate Patris æterni Filius Dominus Jesus Christus, qui cuncta disponit virtute mirabili, prout suæ placet sanctissimæ majestati; circa sanctam Romanam et universalem Ecclesiam ita suæ continuat benignitatis affectum, et roborat protectionis auxilium, quod nullo unquam turbine vexationis evertitur; nec propter alicujus persecutionis vel adversitatis instantiam naufragatur: quinimo gloriosa incrementa suscipit, et tanquam stella matutina per mundi climata refulgescit, prout multis liquet indiciiis, et patet clarissimis argumentis. Nam licet jam dicta Ecclesia post habitum a superno Rege de morte triumphum, et ipsius regressum ad gloriam cælestis patriæ sui fulgore luminis perenniter illustratæ, fuerit pro diversitate temporum personarum illarum destituta præsidiiis, quas ad ejus regimen celsitudo providerat omnium Conditoris; ipsa tamen Ecclesia per successivam substitutionem Romanorum Pontificum, favente supernæ virtutis auxilio, felicitas habuit perseverantiæ firmamentum. Et quidem diebus istis circa dictam Ecclesiam hoc ipsum virtuti Altissimi dignanter placuit operari; quia piæ recordationis domino Clemente papa IV dudum de hac luce finibili ad infinibilem evocato (sicut de Redemptoris nostri confidimus pietate) ac ipsius corpore tumultato; nos, missarum solemnium, sicut moris est, ad honorem sancti Spiritus devotissime celebratis, in unum convenimus ad habendum de summi Pontificis substitutione

¹ Nang. de gest. Phil. reg. — ² Baron. in schedis. — ³ Ptol. in Annal. hoc an. — ⁴ Longin. Hist. Pol. l. vii. hoc an. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiii. c. 4. — ⁶ Longin. ubi sup. — ⁷ Georg. Pachym. Hist. Græc. l. v.

¹ Lib. iv. Ep. xxiv. — ² Ant. iii. par. lit. xx. c. 2. init. — ³ Ricard. Malesp. Hist. Flor. c. 196. — ⁴ Jo. Vill. l. vii. c. 4.

tractatum. Quo frequenter habito, et circa tanti profunditatem negotii, cui simile in humanis actibus non cernitur inveniri, dilusi temporis spatio interjecto, ac desideris eligentium, permittente Domino, in diversa divisus; tandem, divina propitiante clementia, vota nostra in venerabilem personam vestram unanimiter et concorditer dirigentes, vos per compromissi viam elegimus in Romanum summum Pontificem, consueto laudis divinæ cantico, fidelium adstante multitudine, decantato; docti credulitate firmissima, quod cum in vobis ab annis teneris laudabilis conversationis et vitæ refulserint ornamenta; et odor famæ vestræ gratissimus hinc inde per loca plurima sit diffusus; ille benedictus in sæcula qui vos dignanter in suum assumpsit vicarium, et in Christiani populi patrem et dominum gratiosum, de vestris sanctis dabit provenire meritis, quod in statum prosperum et jucundum resurgat Ecclesia generalis: ac etiam quod fidei Catholicæ gloria ubique votiva suscipiet incrementa; necnon quod Terræ-Sanctæ negotium facilem et felicem sortietur effectum; maxime, cum sit verisimile, quod Redemptoris nostri benignitas vos ad terram ipsam voluit illa de causa personaliter pervenire, ut oculata fide visis ejus angustiis, et tribulationibus intellectis, de illo sibi procuretis provideri subsidio, ex quo proveniat acquisitionis perfectæ gaudium a longis retroactis temporibus laudabiliter expectatum. Quid ad ista vir virtutis eximia? Vir in oculis Dei et hominum gloriose?

16. « Venerabiles, ac providos, et discretos viros latores præsentium, nostros quidem speciales nuntios cum decreto electionis canonicæ de vobis concorditer celebratæ ad præsentiam vestram duximus destinandos; supplicii precum petentes instantia, et per Dei misericordiam obsecrantes, quatenus in virtute illius, qui super pennas ventorum ambulat, et in momento cuncta perficit, prout suæ sanctissimæ voluntatis existit; cessantibus quibuscumque diffugiis, vos accingatis ad iter adeundi Sedem Apostolicam, sub anxietate multa spiritus constitutam, quousque de clementissima virtute Altissimi sibi proveniat vestram desiderabilem faciem intueri: qua visa stillabant cæli dulcedinem, et colles fluent lactis et mellis incessabilem ubertatem. Quinimo ad pedum vestrorum oscula non solum concurret multitudo fidelium numerosa, sed ante vos etiam curvabitur altitudo principum, et personarum sublimitas inclytarum. Nec mirum, quia sicut pie confidimus et devote speramus, vobis habentibus Deum solum præ oculis et amplectentibus jugiter vitæ studium innocentis; vitiorum in malevolis exstirpatione præmissa, et plantatione virtutum in benevolis subsecuta; benignitas vestra lætificabit Dei populum in exhibitione justitiæ; ac etiam in condignis gratis opportuno tempore liberaliter conferendis: miseranda multitudine pauperum ob illam causam habitura de vobis affluentiam gau-

diorum, quia ipsorum nomen erit coram vobis amabile; ac eorum animas consolari in vestris existet affectibus speciale. Vobis autem, pater orphanorum et iudex clementissime viduarum, sufficiat istam brevem audivisse particulam de profectibus innumeris, qui proventuri sunt universitati fidelium per vestræ ministerium sanctitatis, illius favente clementia, qui mannae celestis edulio sum satiavit miraculose populum; et de quinque pambus, ac duobus p scribus pavit quinque millia personarum, duodecim copulis in augmentum suæ gloriæ superantibus de fragrantis. Istis etenim nostræ devotionis eloquiis cum affectu paterno elementer auditis, virtute Paracliti festinate vos vestros videre fratres et filios, et consolari corda gementium, quibus in visione vestri vultus angelici quasi dabitur vidisse delicias paradisi. Reliqua super iis votiva nobis et Christiano populo vestris infundat præcordiis Spiritus ille paraclitus, qui discipulorum corda lugentium fuit plenissime consolatus ».

17. Adjungendæ his visæ sunt insignes aliæ litteræ¹, quæ designato Pontifici transmissæ fuere: quibus anxia Occidentalis Ecclesiæ de ipsius adventu suspensæ vota explicantur; atque ad ornandum celerem e Syria reditum sollicitatur: a quo vero sint exaratae, in pervetusto Ms. a Codice Vallicellano non proditur: at ex appositis Formulario Marini Ebuli Notis perspicue colligitur, a Pontificio notario, eo nimirum, qui illius electionis ritum in publicas Tabulas redegerat, scriptas fuisse.

« Sanctissimo, etc. Angelica junioris Thobiæ ad celerem reditum comitiva lætari, et pedum oscula beatorum.

« Quantam, pater sancte, concesserit virtus altissimi sponsæ suæ gaudii, et exultationis in vestra promotione materiam, considerata prudenter exacta vacationis tempora evidenter insinuant, et palenter considerationis attentione discussa illius incommoda manifestant. Siquidem, ut cætera prætereantur silentio, in eorumdem temporum molestorum decursibus eadem mater Ecclesia, dum ad editionem spiritualis patris, et filii sponsi sui anxie niteretur, parturientis partes experiens, conatus prosequens, et molestias perferens, dolores instar illius eo sensit acerbius, quo erat profecto molestius, quod magna proculdubio pariendi necessitas inerat, intensa nimirum voluntas aderat: sed collidentibus in utero filiis, cum veniebatur ad partum, virtus saltem efficax non suberat pariendi. In iis, inquam, temporibus navicula piscatoris vicarii Jesu Christi vehementibus excitatis undique flatibus, et procellosis fluctibus concitatis, absque remigis temporali auxilio, imo sui remigii viduata magistro, sic innumeris periculis patuit, quod desperationis naufragio humano iudicio exposita videbatur.

¹ Ext. in Ms. formul. Mar. Ebul. Vall. Bibl. pag. 19, num. 127, et in eod. Vall. sign. lit. C. num. 49, pag. 85.

18. « Numquid igitur, pie pater, non grandis causa lætitiæ parienti post parturitionis angustias votivo partu edito superatas, quarum sic memoriam abolat in lucem producti nati juvenilitas, quod, sicut insonat Evangelicæ veritatis tuba dulcisona, propter gaudium non meminit pressuræ? Num quid non ingens exultatio naviganti, quod ipsius ad portum deducta felicitas gravibus restitit impulsibus flatuum, tumentium calcavit vertices fluctuum, et fructum laboris optatum consequitur, quem anxius sequebatur? Porro nec labor sponsæ dissimilis, nec illius dispar exitus in quærendo dilectum? quæsit enim, et post difficultates varias, et anxietates innumeras, quem quærebat invenit; inventumque solido tenens affectu, neque ad transmarinas partes, in unguentorum vestrorum odore cucurrit: et cum in vos non horum industria, sed divina Providentia graviter discordantium antea concorditer vota concurrerent, pessulum ostii sui dilecto suo aperuit; quem, quia per absentiam declinasse comperit, et transisse festina denuntiant, quod amore languescit; sponsique sui dilatos nimium, sed desideratos admodum implorans amplexus, instanter petit et humiliter expetit, ut in revertendo celeriter sitis similes capræ hinnuloque cervorum.

19. « Cæterum, pater et domine, in præfectorum summam exelusione discriminum, cunctis Catholicæ religionis communionem habentibus communis præstantur excitativa tripudii: sed inter cæteros vestros dudum devotos et notos, mihi etiam singularis plausus et jubili de familiaris commemoratione notitiæ non levis indulgetur occasio, de vestrarum consideratione virtutum, quas, notam adulationis abhorrens stilus succincte pertransit, non quævis causa succrescit. Verum, ut cunclorum gaudium impleatur quantum præcedentium laborum fatigatio patitur, festinate, pie pater, ad sponsam, ut desiderata et Domino favente, perutilis vestra præsentia discriminiibus vacationum, inductas molestias relevet, damna resarciat, ruinas impleat: et sic ipsius sponsæ genas, in desiderio vestri adhuc lacrymis madentes, abstergat, quod vestri regiminis per tempora longa, divina prævia clementia, polita solatio duraturæ rore lætitiæ respergatur. Dextera Domini, pater sanctissime, vobiscum virtutem faciat vestros actus, et iter dirigens ad salutem. Sane me sanctitatis vestræ servulum non minus promptitudo voluntatis vestris beneplacitis subjicit, quam plenitudo Apostolicæ potestatis addicit ».

20. *Sollicitudo Pontificis in Tartariis convertendis.* — Non levi admiratione defixus hæsit Thealdus conjectos in se cardinalium oculos, qui neque cardinalitia, neque episcopali dignitate fulgeret: et quamvis initio, cum de se admodum demisse sentiret, respuere dignitatem meditaretur; tot tamen atque adeo gravibus argumentis et rationibus compulsus est, ut oblatum honorem admiserit, ne divinæ voluntati oblectari videre-

tur: atque ad extinguendam discordiam, quæ tam diu Ecclesiam affligerat, in Occidentem, superatis hybernis procellis, navigavit. Ferunt¹ ab Eduardo Angliæ regis filio magnifice rebus omnibus instructum fuisse. Questus vero est comiter Palæologus Græcorum imperator², Constantinopolim, ubi maxima pompa, et gratulatione excipiendus fuisset, non divertisse. Antequam porro mare conscenderet, Syros ingentium auxiliorum spe ad retundendos Sarracenorum impetus confirmasse Sanutus³ refert his verbis: « Gregorius X, existens archidiaconus Leodiensis, devotionis gratia ad visitandum Terram-Sanctam profectus, in papam eligitur. Pro ejus electione magnum gaudium habuere fideles terræ promissionis, erecti ad spem magni auxilii, quia Christi vicarius Terræ-Sanctæ devotus oculis conspexerat, et experientia manu palpaverat miserabilem ac lugubrem ejus statum. Ipse quoque de Ptolemaida recessurus, inter cætera concionis suæ verba melliflua, cordis sui affectum aperiens, dum de statu Terræ Sanctæ loqueretur aiebat: Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui: si non proposuero Jerusalem in principio lætitiæ meæ. Vere oblivioni non tradidit, sed proponit principaliter pro Terræ-Sanctæ subsidio congregare Concilium, etc. »

Refert idem auctor, Christianos Sarraceni belli mole obrutos Abagham Tartarorum in Perside regem concitasse in Bendoedarem; ac Sarracenos a Tartaris magnis excursionibus attritos: « Attendentes, inquit⁴, actualem sævitiam et sævientem potentiam Bendoedar in districtum et populum Christianum, cum cæteris habita deliberatione, prudentes nuntios ad Tartaros dirigunt; qui provocati discurrunt per totam terram Antiochiæ, Alapiæ, Haman, Calamokæ usque ad magnam Cæsaream, Sarracenos ubique interimentes: indeque redierunt ad locum dictum Marays ad introitum Turchiæ multam conducentes prædam sclavorum, et animalium: ibi quietem aliquandiu eligentes propter laborum excessum, copiamque aquarum: intuitu etiam jumentorum ».

Decretam per hæc tempora fuisse insignem legationem a Cobila sive Cublai Tartarorum imperatore, ut mitterentur in Tartariam a Romano Pontifice sacerdotes, qui Evangelii lucem involutis gentilitiæ superstitionis tenebris populis inferrent, meminit Marcus Paulus Venetus in historia sua; qui ubi parentis sui Nicolai Pauli et alterius patrii Veneti in Tartaricam aulam adventum descripsit, subjicit⁵: « Quadam die magnus Cham cum regni sui principibus inito consilio rogat Latinos, ut nomine suo ad papam proficiscentes una